
Konference
Energetické Rušení 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření 
na DTS

Luděk Frejvald, Oldřich Šmída ČEZ Distribuce, a.s.



Konference ERU 2024

Které DTS osazujeme

2

G M

Rozvodny vvn/vn současné 

měřící a ovládací body

Koncová Měřicí body ve fázi 

realizace 

Legenda:

31tis. 

DTS

2.
11tis. DTS

3.
2tis. DTS

Uzlová       Měřící /ovládací 

Smyčková        body 

Uzlová /smyčková 

rozpadová

Koncové DTS

Ostatní smyčkové 

DTS

Uzlová/smyčko

vá DTS

manipulační / 

rozpadová

Option DO 

vývodový jistič

Rozvodny vvn/vn

2tis.

DTS

11tis.

DTS



Konference ERU 2024

Proč to děláme
Poskytování bilancí založených na  min. 1 

hodinových profilech A+ a A-.

Zpřesnění stávajících výpočtů pro 
potřeby plánování úprav a rozvoje DS 

a ověření připojitelnosti zákazníka 
k DS 

Řízení TZ na denní bázi na 
základě optimalizačních 

výpočtů.

Podpora U/Q regulace na 
doplnění online měření v DS na 

hladině vn a nn.

Zajištění vyhodnocení kvality 
napětí z DTS ze strany nn.

Zajištění vyhodnocení zatížení DTS 
pro obnovu a rozvoj DS

Zajištění fyzické bezpečnosti DTr na 
vybraných DTS a monitorování stavu 

nízké hladiny oleje.

Měřená 

data 

MDTS



Konference ERU 2024

Stav projektu

Kom. jednotky 
ke stávajícímu 

měření 

8000 ks

4 
ověřovací 
instalace 

2000 ks

Fáze plošné 
implementace 

MDTS

5400 ks

Fáze plošné 
implementace 

MDTS

12560 ks

          2017   2022   2023   2026 

  



Konference ERU 2024

Testy z pohledu centrály



Konference ERU 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS

Jak ověřit správnost zapojení měřícího plata na DTS :

A. Testem zapojení komponent přímo při výrobě. B. Testem při instalaci na DTS  C. Na základě naměřených dat

                              při provozu.



Konference ERU 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS

A.  Testem při instalaci přímo při výrobě.

 - výrobním testem po kompletaci měřícího plata

 - připojením měřícího plata na předem definované U a I (cos φ=0) 

  70V ; 90V ; 110V ; 1,0A ; 1,5A ; 2,0A

 - vyhodnocení výrobního testu na základě naměřených hodnot.

 - dále probíhá kontrola binárních vstupů pro následné připojení externích signálů

Po přijmu od dodavatele se provádí náhodná kontrola určitého procenta dodaných plat na ČEZd 

před vyskladněním montážním četám. Zatím veškeré instalace na DTS si zajišťuje ČEZd pomocí 

interních pracovníků.



Konference ERU 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS

B.    Testem po kompletní instalaci na DTS
 - instalačním testem po kompletní instalaci měřícího plata na DTS
 - testuje se komunikace, identifikace zařízení, přenos binárních vstupů
 - nad naposledy naměřené LP5 ( 5minutový profil – U, I, P, Q, …) jsou spuštěna vyhodnocující kritéria správnosti  
   zapojení celého měřícího systému.

V případě splnění kritérií při instalačním testu je měřící plato připraveno pro zahájení předprodukčních testů. 

        Předprodukční testy – komplexnější posuzování dat
 - implementace kritérií na datech z LP5 za delší noční časové období
  7dnů, období 1:05 - 4:05 a 21:55 – 23:55 (celkem 5hodin)
 - minimální odečtenost (90%)
 - stanovena minimální hranice (93%) vyhovujících LP5 na základě 
   kritérií správnosti zapojení

Pokud jsou předprodukční testy úspěšné, tak se měřící plato přepne do produkčního režimu. V produkčním režimu jsou data již 
posílána do koncových systémů ( dispečink, DAM, … )



Konference ERU 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS

C.    Průběžná kontrola naměřených dat v produkci - kredibilita

 - během celého produkčního provozu jsou data kontrolována jak komunikačně, tak energeticky (dle kritérií pro správnost 

   zapojení )

 - možnost změny způsobu odběru pro případné vyloučení určitého kritéria ( malý odběr z DTS, výrazná jalová složka )

 - indikace chyby na DTS, diagnostika chyby a zajištění nápravy ( po změně zapojení na DTS, změně odběru, uvolnění 

   vodiče,…)



Konference ERU 2024

Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS

Konkrétní kritéria pro ověření správnosti zapojení :

I_MIN   Malý proud na fázi (pod 1,5A), podezření na zazkratovanou svorkovnici nebo skutečně nízký odběr z DTS.

U_OUT   Napětí na fázi mimo toleranci (-7%, +10%), zkontrolujte zda odpovídá napětí na Deonu a LVM.

UL123    Velký měřený rozdíl U mezi fázemi ( 8V ), podezření na nezapojený N vodič na obvodu měření.

PQ   Vysoký jalový výkon na fázi ( fázově Q>50%P ) , podezření že se měří U a I z jiných fází, zkontroluj zda U a I 

    měřící hodnoty jsou opravdu z totožné fáze.

P_MINUS_MAX Záporný činný výkon na fázi (30W),podezření na otočené svorky K a L od MTP nebo přítomna výrobna na NN.

I_MAX   Měřený proud je větší než je maximální proud MTP. Zkontroluj převodový poměr MTP.

P_MAX   Měřený proud je větší než je maximální proud silového trafa. Zkontroluj převodový poměr MTP.



Konference ERU 2024

Děkujeme za pozornost…..


	Snímek 1
	Snímek 2: Které DTS osazujeme
	Snímek 3: Proč to děláme
	Snímek 4: Stav projektu
	Snímek 5: Testy z pohledu centrály
	Snímek 6: Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS
	Snímek 7: Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS
	Snímek 8: Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS
	Snímek 9: Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS
	Snímek 10: Kritéria pro ověření správnosti zapojení měření na DTS
	Snímek 11

